de Tero 1, en dividir i fitar els termes de Vilafranca i de Mosquerola, en execució d 'una sentencia del 
justícia de l 'Aragó dictada en absencia dels de Vilafranca, havia perjudicat els d' aquest darrer lloc i, 
en aquest cas, ho esmenés. 

ARB, Cancelleria, reg. 128, f. 227. 

Iacobus, et cetera, dilecto iudici curie nostre Guillermo de Iafero, et cetera. Olim in causa que 
vertebatur ínter homines de Mosquerola, ex una parte, et homines de Villafrancha, aldea Morelle, ex 
altera, super terminis comunibus locorum ipsorum, fuit per iusticiam Aragonum in contumacia dicto
rum hominum de Villafrancha sentencia promulgata, et super terminis predictis pronunciatum per 
eum. Cumque dictus iusticia Ferrando Petri Martini, vicino Turolii, dicte sentencie seu pronuncia
cionis exequcionem comisisset, dictus Ferrandus Petri, auctoritate dicte co1nissionis, divisit termi
nos supradictos, verum cum homines Morelle predicte asserant dictum Ferrandum Petri, excedendo 
modum et fines mandati dicti iusticie, posuisse et extendisse terminos de Mosquerola intus terminus 
de Villafrancha ultra que debuit, in dictorum hominum de Villafrancha preiudiciu1n et gravamen, 
et propterea suplicaverunt nobis eis providere de remedio competente. Idcirco, vobis dicitnus et 
mandainus quatenus, vocatis partibus ad terminos predictos et de quibus predicitur personaliter acci-
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datis, et visa sentencia seu pronunciacione predictis et divisione facta d. t F d p • . . . . . . per 1c um erran um etn 
de term1ms pred1chs, s1 1nveneritis ipsu1n Ferrandum contra modum et e t • d. . . . . 1ormam sen enc1e pre 1cta 
¡)osmsse d~ctos term1n~s de Mosquerola_ 1ntus terminas de Villafrancha ultra que debuit, illud, serva-
L1 forma dicte se~tenc1e, .ª? statmn deb1tum reducatis. Data in Montealbano tertio kalendas augus
t 1. Petrus Luppeti, ex peticione provisa. 

18 

1320, 7 d' octubre - Saragossa 
Manament de Jaume II a Joan de Galva, pan;oner de l'infant Jaume, perque, en aplicació de la 

sentencia dictada per Domingo Serrano, jurista de Saragossa, entre parts de la vila de Mosquerola i els 
llocs de Cantavella i de l 'Anglesola, passi a fer la nova delimitació dels respectius termes. 

ARB, Cancelleria, reg. 170, f. 204v. 

Iacobus et cetera. Fideli suo Iohanni de Gal ve, portionerio incliti infantis Alfonsí, karissimi primo
geniti et generalis procuratoris nostri ac comitis Urgelli, et cetera. Cum in quadam questione que exor
ta fuit et etiam ventilate ínter concilium loci de Mosqueruela, aldee Turolii, ex una parte, et comenda
torem Cantavetule ac universitates locorum de Cantavetula et de Ecclesiola, ex altera, super quibusdam 
terminis, diffinitiva sentencia lata fuerit per Dominicum Serrani, iurisperitum Cesarauguste, iudice ad 
hoc a nobis delegatum, post quasdam alias sentencias super eodem latas per quas termini ipsi de quibus 
vertebatur questio divisi seu limitati fuerunt dicteque sententie in rem transiverint iudicatam. Idcirco, de 
consensu procuratorum partium predictarum, vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, 
vocatis qui evocandi fuerint, predictam sententiam ultimo latam per prefatum Dominicum Serrani exequ
cioni debite demandando, dividatis predictos terminas per mollones seu fitas, quos et quas in ipsis termi
nis poni seu ferri prout in dicta sententia latius expressum est, et in ea videbitis plenius continere, ne 
deinceps super ipsis terminis possit inter predictos questio vel dissensio suscitari. Nos enim super hiis 
vobis per presentes comitimus plenarie vices nostras. Data Cesarauguste nonas octobris anno Domini 
mº·cccº·xxº. G. Aug. mandato regio facto per Petrum T..lo cancellarium. 

19 

1321, 12 de juliol - Girona 
Manament de Jaume II al jutge i alcaids de Terol perque defensin els drets del rector i consell 

de Mosquerola front al comanador i consell de Cantavella, que els empren els delmes i primícies de la 

part de terme perduda per ells poc abans en plet. 
ARB, Cancelleria, reg. 173, f. 188v. 

Iacobus et cetera fidelibus nostris iudici et acaldis ville Turolii vel eorum loca tenentibus, salu
tem, et ceter~. Cum pr~ parte Fortunii de Rada, capellani nostri ac rectoris ecclesie de Mosquerola, ~t 
concilii dicti loci de Mosquerola, fuerit coram nobis conquerendo mostratum quod c01nendator e_t _co~s1-
lium de Cantavetula per violenciam ocupare nituntur terminas dicti l_oci, dirue1~do_ n7ollo_nes loc1 1ps1~s~ 

t l
. · · t · os de Mosquerola invadendo et dec1mas ac pnm1cias emsdem termm1 e a ias cum arm1s 1psos ermm .. , . . . 

d M 1 d t nos dictos rectorem et consdmm de Mosquerola, m possess10ne dicto-
e osquero a ocupan o, e , . . . ·b· 

· · · d d ·mas et prünicias in e1sdem per vos deffend1 velimus. Idc1rco vo 1s rum term1norum et perc1p1en o ec1 . . . . . 

d
. · t d sse quatenus manteneatis et deffendat1s d1ctos rectorem et cons1hum m 
1c1mus e man a1nus expre . . . . . . • ·b· 11- d. 

· · · · ·t·s de dictis terminis ac de decm11s et pnm1c11s m1 1 co 1gen IS, nec 
possess10ne In qua 1psos 1nvenen 1 . b • • 

· · · d t em ac homines de Cantavetula in dicta possess10ne tur an seu etiam 
perm1tatis 1psos per comen a or . d • 

· d .. --o ·d · ¡· · armo Domini mº·cccº·xx1º. Ferrandus de Basa, man ato reg10. 
molestan. Data Gerun e ·1111 • 1 us m 11 
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20 

1321, 13 dejuliol - Girona 
Manament de Jaume II a Eximén Pére9 de Salanova, justícia d' Aragó, perque entengui en la 

destrucció de mollons i emprament de delmes i primícies que el c01nanador i consell de Cantavella 
han fet en contra defensin els drets del rector i consell de Mosquerola a de la part de terme que havien 

perdut poc abans en plet. 
ARB, Cancelleria, reg. 173, f. 188v-189. 

Iacobus, et cetera, dilecto nostro Eximino Petri de Salanova, iusticia Aragonum, salutem, et cete
ra. Cum pro parte rectoris de Mosquerola ac concilii loci eiusdem fuerit nunc coram nobis monstratum 
quod comendator et concilium de Cantavetula nuper manu armata invaserunt terminas dicti loci de 
Mosquerola et, evellendo ac destruendo mollones terminorum loci ipsius, terminas ipsos sibi appropia
re nituntur, ocupando/ decimas et primicias, in dictorum rectoris et concilii de Mosquerola gravem periu
dicium et iacturam. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis evocandis, de predictis cognos
catis breviter et de plano et super eis decematis quod de foro et ratione inveneritis faciendum, maliciis 
et diffugiis omnibus pretermissis. Nos enim super hiis vobis per presentes comitimus plenarie vices 
nostras. Data Genmde ·iiiº· idus iulii anno Domini mº·cccº·xxº primo. Idem. 

21 
13 21, 18 de novembre - Tortosa 

Manament de Jaume II al sobrejunter de Saragossa perque l'informi en secret sobre els fets ocorre
guts a causa de la qüestió entre els homes de Mosquerola i els de Cantavella sobre els termes deis emprius 
de cada lloc. 

ARB, Cancelleria, reg. 172, f. 118v. 

Iacobus, et cetera. Dilecto suo suppraiunctario Cesarauguste, salutem, et cetera. Ad nostrum nove
ritis pervenisse auditum quod ratione questionis existentis inter homines Mosquerole, ex una parte, et 
homines Cantavetule, ex altera, super quibusdam terminorum adempriviis dudum inter ipsos homines 
infra dictos terminas aliqua perpetam comissa dicuntur. Cum autem nos de eo certificati velimus, idcir
co vobis dicimus et mandamus quatenus de predictis certificetis vos ac plenarie informetis qualiter proces
serunt et, certificatione ac informacione plenaria habita de premissis, ipsam nobis mittatis clausam et 
vestro sigillo sigillata. Nos enim in hiis vobis comittimus vices nostras. Data Dertuse ·xiiiiº· kalendas 
decembris anno Domini mº·cccº·xxº primo. Petrus Luppeti, mandato regio. 

22 

1321, 18 de novembre - Tortosa 
Manament de Jaume II al jutge i funcionaris seus de Terol perque no facin res contra els de Canta

vella fins que els informin sobre els fets ocorreguts a causa de la qüestió an1b els homes de Mosquero
la sobre els termes deis emprius de cada lloc. 

ARB, Cancelleria, reg. 172, f. 118v. 

Iacobi, et cetera. Fidelibus suis iudici et aliis officialibus nostris Turolii, salute1n, et cetera. Ad 
nostru1n noveritis pervenisse auditum quod, ratione questionis existentis inter homines Mosquerole, 
ex una parte, et homines Cantavetule, ex altera, super quibusdam terminoru1n adempriviis dudum inter 
dictos homines aliqua perpetam infra dictos terminas comissa dicuntur, propter quod vos contra dictos 
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homin~s Can~avetule procedere intenditis. Cum autem nos per aliam litteram nostram mandemus 
suppramnctano Cesarauguste ut de predictis se certifficet et 1·n~ormet et cert·fi t· · b. 

. . . . . . 1 1 1 1ca 10nem 1psam vo 1s 
mittat, _idcirco v_o~is dicn~u~ et mand~mus q~atenus contra homines predictos ratione predicta proces-
sum ahquem mi~im~ faciatis seu fien per aliquos permittatis, donec super eo aliud duxerimus provi
d~nd:m a:t v~bi~ ahquam fecerimu~ iussionem. Data Dertuse ·xiiiiº· kalendas decembris anno Domi
m m ·ccc ·xx pnmo. Petrus Luppeti, mandato regio. 

23 

1322, 23 de mar9 - Tortosa 

Declara~ió de Jaume II a la sentencia perla qual els de Cantavella i l' Anglesola perdien una part 
del terme prop1 en favor de Mosquerola, en el sentit de respectar la propietat privada de terres, justifi
cada a1nb els corresponents títols. Tanmateix, els que no en tinguessin podrien, de moment recollir els 
fruits que hi havien sembrat. '